


**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO**

**CNPJ:** 82.782.079/0001-14 **Telefone:** (49) 3555-1107  
**Endereço:** Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz  
**CEP:** 89665-000 - Capinzal

**Dispensa eletrônica**  
**55/2025**

**Número Processo:** 82/2025  
**Data do Processo:** 01/08/2025

**OBJETO DO PROCESSO**

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO DO ESTOQUE MÍNIMO, A SEREM UTILIZADOS NA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS PELO SIMAE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 60/2025**

Reuniram-se no dia 11/08/2025, as 08:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 001/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 82/2025 na modalidade de Dispensa eletrônica. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Decorrido o prazo previsto no § 3º da Lei 14.133/21 com a ampla divulgação nos veículos oficiais (SITE, DOM e PNCP), a agente de contratação e a equipe de apoio informam que receberam propostas adicionais das empresas: Sul Forte Ltda (CNPJ 51.093.424/0001-89), JV Comércio de Materiais Elétricos e Decorações Ltda (CNPJ 01.276.119/0001-54) e M&V Variedades Ltda (CNPJ 61.090.699/0001-12), as quais tiveram seus valores registrados. Assim, informamos que participaram da disputa as seguintes empresas:

Sul Forte Ltda (CNPJ 51.093.424/0001-89);  
 JV Comércio de Materiais Elétricos e Decorações Ltda (CNPJ 01.276.119/0001-54);  
 M&V Variedades Ltda (CNPJ 61.090.699/0001-12);  
 Hidralar Materiais de Construção Ltda (CNPJ 13.619.212/0001-01)  
 Savaris Comércio de Material Elétrico Ltda - ME (CNPJ 25.106.528/0001-70);  
 Letrari Engenharia Ltda (CNPJ 30.731.841/0001-30);  
 Vanderlei Panison (CNPJ 80.725.591/0001-01);

Após o lançamento dos valores, as empresas participantes foram classificadas em ordem crescente, conforme os valores propostos. Na sequência foram analisadas a validade das propostas, bem como, a regularidade fiscal por meio da conferência da vigência da documentação de habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar, conforme previsto no item 5 do Aviso de Dispensa Eletrônica. Posteriormente a análise, constatou-se que as empresas atendem ao exigido, ficando, portanto, habilitadas neste certame.

Concluídos os procedimentos relativos à Dispensa Eletrônica nº DE/55/2025, com base na atribuição descrita no art. 7º do Decreto Municipal nº 142/2023, e considerando que: 1) as propostas das empresas vencedoras atendem às exigências do edital; 2) as empresas vencedoras encontram-se devidamente habilitadas quanto à documentação exigida; 3) Não houve manifestação expressa de intenção de interpor recursos. Classifico como vencedoras as empresas:

Sul Forte Ltda (CNPJ 51.093.424/0001-89);  
 JV Comércio de Materiais Elétricos e Decorações Ltda (CNPJ 01.276.119/0001-54);  
 M&V Variedades Ltda (CNPJ 61.090.699/0001-12);  
 Savaris Comércio de Material Elétrico Ltda - ME (CNPJ 25.106.528/0001-70);  
 Letrari Engenharia Ltda (CNPJ 30.731.841/0001-30);  
 Vanderlei Panison (CNPJ 80.725.591/0001-01);; conforme especificado no item abaixo.

Encaminhamos o processo para Homologação da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pela agente de contratação e equipe de apoio.

**Participante: JV COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E DECORAÇÕES LTDA**

| Item | Especificação                                                  | Qtd. | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------|------|---------|-------|----------------|-------------|
| 1    | Abraçadeira em nylon 280 x 4,8 mm (Código SIMAE 300,000 *1856) | UN   |         |       | 0,1300         | 39,00       |

|    |                                                                                    |       |      |          |        |
|----|------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|----------|--------|
| 12 | Disjuntor trifasico DIN 50a (Código SIMAE *1792)                                   | 3,000 | UN   | 32,7600  | 98,28  |
| 29 | Disjuntor tripolar caixa moldada 175 amperes 380v                                  | 2,000 | PEÇA | 390,6000 | 781,20 |
| 30 | Lâmpada de LED g-light 40wts 6500k de bulbo, com soquete e27. (Código SIMAE *2067) | 5,000 | UN   | 11,9700  | 59,85  |

**Total do Participante:** 978,33

**Participante: LETRARI ENGENHARIA LTDA**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Qtd.    | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 2    | Abraçadeira em nylon 600 x 10 mm cx 100 un (Código SIMAE *1950)                                                                                                                                                                                                                                                           | 100,000 | UN      |       | 1,3800         | 138,00      |
| 3    | Acoplador de saída com relé encaixável Siemens, modelo 6A3RQ3118-1AM001 24 V CC, largura da caixa 6,2 mm, corrente térmica 6A. (Código SIMAE *2437)                                                                                                                                                                       | 10,000  | UN      |       | 145,0000       | 1.450,00    |
| 9    | DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MOTOR COM AJUSTE DE 13 A 18A tensão 690V, frequência 50/60Hz, conforme norma IEC 60947-2 (Disjuntor-motor) e IEC 60 947-4-1 (Partida de Motores), com dimensões mínimas de: largura 45mm x altura 89mm x profundidade 77mm. Marca ref.: Weg, Schneider, Siemens ou similar. (Código SIMAE *2243) | 5,000   | UN      |       | 305,7900       | 1.528,95    |
| 10   | Disjuntor Termomagnético Motor com ajuste de 22 a 32A, tensão 690V, frequência 50/60Hz, conforme norma IEC 60947-2 (Disjuntor-motor) e IEC 60 947-4-1 (Partida de Motores), com dimensões mínimas de: largura 45mm x altura 91mm x profundidade 85mm (Código SIMAE *2244)                                                 | 5,000   | UN      |       | 494,4800       | 2.472,40    |
| 11   | Disjuntor Termomagnético Motor Tripolar com ajuste de 06 a 10A, tensão 690V, frequência 50/60Hz, conforme norma IEC 60947-2 (Disjuntor-motor) e IEC 60 947-4-1 (Partida de Motores), com dimensões mínimas de: largura 45mm x altura 89mm x profundidade 77mm. (Código SIMAE *2242)                                       | 6,000   | UN      |       | 287,5100       | 1.725,06    |
| 14   | Interface homem-máquina (IHM) hmi loc/rem ser LCD graf cfw11 (Código SIMAE *2036)                                                                                                                                                                                                                                         | 2,000   | UN      |       | 956,1200       | 1.912,24    |
| 17   | Microventilador industrial tipo RAX 2l metálico, modelo: embutir, potência 125/114W, preto, bivolt, 390l/s, dimensões: 256x265x85mm (Código SIMAE *1374)                                                                                                                                                                  | 6,000   | UN      |       | 1.087,5000     | 6.525,00    |

**Total do Participante:** 15.751,65

**Participante: M&V Variedades**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                     | Qtd.    | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 5    | Cabo PP 3 X 1,5 mm. Mínimo de 25 filamentos por condutor. ABNT NBR NM 247-1. Cabos isolados com policloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450/750 V, conforme Norma ABNT NBR NM 247-3. Condutores em 100% Cobre. (Código SIMAE *1878) | 100,000 | MT      |       | 5,3600         | 536,00      |
| 20   | Módulo tomada 2P+T 10A/250v branco (Código SIMAE *2065)                                                                                                                                                                                           | 20,000  | UN      |       | 4,5500         | 91,00       |
| 26   | Terminal olhal de compressão 35mm em cobre estanhado (Código SIMAE *1944)                                                                                                                                                                         | 20,000  | UN      |       | 3,4300         | 68,60       |

**Total do Participante:** 695,60

**Participante: SAVARIS COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA - ME**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Qtd.    | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 4    | Cabo Flexível 1,0 mm Vermelho. ABNT NBR NM 247 - Cabos isolados com policloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450/750 V, conforme Norma ABNT NBR NM 247-3. ISOLAÇÃO: Mínimo de 4 mm². Condutores em 100% Cobre. (Código SIMAE *1750)                                                                                                                                                                                                   | 100,000 | MT      |       | 1,0500         | 105,00      |
| 7    | Controlador de Temperatura Digital Entrada de sinal configurável:<br>Termopares J, K ou termoresistência: PT-100; Escalas: PT-100: 99 a 850 °C; Alimentação: 85 ~ 265 VCA 50/60 Hz; Tamanho: 48 x 48 x 103 mm<br>Recorte: 45 x 45 mm; Controle do tipo PD ou ON/OFF; Saída controle: 1 relé SPDT(NA/NF) 250 V/5 A; Saída alarme: 1 relé SPST (NF) 250 V/5 A<br>Precisão de Leitura ± 0,5 % F.E; Temperatura Ambiente 4 - 50°C (Código SIMAE *2413) | 3,000   | UN      |       | 405,0000       | 1.215,00    |

|    |                                                                                |        |    |  |          |          |
|----|--------------------------------------------------------------------------------|--------|----|--|----------|----------|
| 16 | Microventilador bivolt 20x20x6cm, 60Hz (Código SIMAE *1744)                    | 5,000  | UN |  | 352,0000 | 1.760,00 |
| 18 | Microventilador p/ painel de comando elétrico 120x120 220v (Código SIMAE *827) | 4,000  | UN |  | 75,0000  | 300,00   |
| 19 | Módulo tampo cego cor branca(Código SIMAE *2063)                               | 20,000 | UN |  | 0,8000   | 16,00    |
| 22 | Rele acoplador 6mm, 6a, 220v (Código SIMAE *2061)                              | 10,000 | UN |  | 52,0000  | 520,00   |
| 23 | Rele acoplador 6mm, bobina 24v (Código SIMAE *2188)                            | 10,000 | UN |  | 31,0000  | 310,00   |
| 25 | Terminal olhal de compressão 10mm em cobre estanhado (Código SIMAE *1941)      | 20,000 | UN |  | 1,2000   | 24,00    |
| 28 | Contator CWM 09.10, 220 v, 60 Hz (Código SIMAE *435)                           | 3,000  | UN |  | 65,0000  | 195,00   |

**Total do Participante:** 4.445,00

**Participante: SUL FORTE LTDA**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                      | Qtd.    | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-------|----------------|-------------|
| 6    | Cabo PP 4 x 6 mm Mínimo de 90 filamentos em cada condutor. ABNT NBR NM 247-1. Cabos isolados com policloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450/750 V, conforme Norma ABNT NBR NM 247-3. Condutores em 100% Cobre. (Código SIMAE *1880) | 100,000 | UN      |       | 29,7700        | 2.977,00    |
| 13   | Haste terra de 1/2" com 2,4 metros de comprimento (Código SIMAE *1459)                                                                                                                                                                             | 10,000  | UN      |       | 35,0000        | 350,00      |
| 24   | Temporizador digital (timer) 220 v temporizador para trilhos din com no mínimo 10 programas. (Código SIMAE *1743)                                                                                                                                  | 2,000   | UN      |       | 100,0000       | 200,00      |
| 31   | Plafon com soquete simples, branco (Código SIMAE *2062)                                                                                                                                                                                            | 10,000  | UN      |       | 2,6000         | 26,00       |

**Total do Participante:** 3.553,00

**Participante: VANDERLEI PANISON**

| Item | Especificação                                                                                  | Qtd.   | Unidade | Marca | Valor Unitário | Valor Total |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------|----------------|-------------|
| 8    | Disjuntor NEMA Termomagnético Tripolar 50A NBR IEC 60947-2 (Código SIMAE *1321)                | 3,000  | UN      |       | 77,4000        | 232,20      |
| 15   | Lanterna Led recarregável Bivolt, fluxo luminoso de minimo de 100 Lúmens. (Código SIMAE *1725) | 3,000  | UN      |       | 32,4000        | 97,20       |
| 21   | Prensa cabo 3/4" (pol) em PVC (Código SIMAE *1934)                                             | 20,000 | UN      |       | 3,6000         | 72,00       |
| 27   | Timer analógico programável bivolt 220w 10a (Código SIMAE *1243)                               | 3,000  | UN      |       | 42,3000        | 126,90      |

**Total do Participante:** 528,30

**Total Geral:** 25.951,88

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Capinzal, 11/08/2025**

JOSEANI SCHMIDKE GARCIA  
AGENTE\_CONTRATACAO

\_\_\_\_\_

JAKSON ISGANZELA  
MEMBRO

\_\_\_\_\_

BRUNO VITOR ETGES  
MEMBRO

\_\_\_\_\_